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MAMA BOŻA jest naszą MAMĄ. Stało się to namacalnym pod Krzyżem PANA JEZUSA.

J 19, 25-27

Testament z krzyża* 

25 A obok krzyża Jezusowego stały: Matka Jego i siostra Matki Jego, Maria, żona Kleofasa, i
Maria Magdalena. 26 Kiedy więc Jezus ujrzał Matkę i stojącego obok Niej ucznia, którego
miłował, rzekł do Matki: «Niewiasto, oto syn Twój». 27 Następnie rzekł do ucznia: «Oto Matka
twoja». I od tej godziny uczeń wziął Ją do siebie.

I MAMA BOŻA ma Potężną Moc. Jej Modlitwy Wstawiennicze mają Większą Moc, niż wszystkich
Świętych razem wziętych. 

I każdy kto się Ucieka pod JEJ Opiekę - nie zostanie odtrącony.
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Św. Alfons Maria di Liguori przytacza w “Uwielbienia Maryi” następujące zdarzenie, które
zasługuje na rozsławianie w najbardziej możliwy sposób. Pewnego dnia podczas gdy św.
Dominik prawił kazanie we francuskim miasteczku, przyprowadzono do niego heretyka, który był
opętany przez demony, ponieważ publicznie kwestionował modlitwę różańcową. Wtedy św.
Dominik w imię Boże rozkazał demonom, by powiedziały, czy rzeczy, jakich nauczał odnośnie
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różańca w swych kazaniach są prawdziwe. Duchy piekielne odpowiedziały wrzeszcząc, że
wszystko to, co św. Dominik powiedział o Matce Bożej i różańcu jest prawdą. I dodały ponadto,
że nie mają żadnej mocy nad sługami Maryi i że w chwili śmierci wiele dusz grzesznych zbawia
się wzywając Błogosławionej Dziewicy. Na koniec rzekły, że były zmuszone powiedzieć, że nikt
nie idzie na potępienie, jeśli trwa w nabożeństwie do Maryi i wiernie odmawia różaniec, gdyż
Maryja uzyskuje dla grzeszników przed śmiercią szczerą skruchę. Toteż św. Dominik kazał
ludowi odmówić różaniec i jakiż cud! Przy każdym wezwaniu Matki Bożej wychodziło z ciała
heretyka wiele demonów w formie żarzących się węgli, aż po odmówieniu różańca pozostał on
całkowicie uwolniony. Wobec tego cudownego faktu nawróciło się wiele heretyków. 
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